北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2021 年）

31

于 2021年 1月 1日起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行调整。

新金融工具准则将金融资产划分为三个类别：①以摊余成本计量的金融资产；②以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；③以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业

务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规

定的贷款和应收款项、可供出售金融资产、持有至到期投资三个类别。新金融工具准则以

“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。在新金融工具准则下，

本公司具体会计政策见审计报告附注四、(九)(十)。

(2)财政部于 2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》(以下简称“新收

入准则”)。本公司于 2021年 1月 1日起执行新收入准则，对会计政策相关内容进行调整。

新收入准则取代了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 14号——收入》及《企业

会计准则第 15号——建造合同》(统称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬

转移作为收入确认时点的判断标准。新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特

定交易或事项提供了更多的指引，在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时

点的判断标准，具体收入确认和计量的会计政策参见审计报告附注四、(二十六)。

(3)财政部于 2018年发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》(以下简称“新租

赁准则”)。本公司自 2021年 1月 1日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行调整，具

体会计政策见审计报告附注四、(三十)。对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重

新评估其是否为租赁或者包含租赁。本公司根据首次执行的累计影响数，调整首次执行当

年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

2.会计政策变更的影响

本公司执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则对 2021年 1月 1日合并财务报

表及母公司财务报表相关项目的影响汇总如下：

合并财务报

表相关项目

会计政策变更前

2020 年 12 月 31 日

余额

新金融工具准则

影响

新收入准则

影响

新租赁准则

影响

会计政策变更后

2021 年 1 月 1 日

余额

资产：

交易性金融

资产
 5,242,246,982.67   5,242,246,982.67

以公允价值

计量且其变

动计入当期

损益的金融

资产

72,681,299.83 -72,681,299.83

预付款项 127,369,218.04   -1,175,340.61 126,193,877.43

北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2021 年）

32

合并财务报

表相关项目

会计政策变更前

2020 年 12 月 31 日

余额

新金融工具准则

影响

新收入准则

影响

新租赁准则

影响

会计政策变更后

2021 年 1 月 1 日

余额

其他流动资

产
511,170,326.23 -239,936,925.39   271,233,400.84

可供出售金

融资产
29,130,577,366.09 -11,803,962,679.21   17,326,614,686.88

其他非流动

金融资产
 24,008,022,539.18   24,008,022,539.18

使用权资产   18,505,299.39 18,505,299.39

递延所得税

资产
528,053,842.52 -98,413,522.12   429,640,320.40

负债：

预收账款 371,836,797.20  -315,877,724.94  55,959,072.26

合同负债   308,115,434.00  308,115,434.00

其他流动负

债
1,827,981,216.63  7,762,290.94  1,835,743,507.57

租赁负债   16,393,033.39 16,393,033.39

递延所得税

负债
13,511,762.92 64,020,729.70   77,532,492.62

所有者权

益：

其他综合收

益
-2,227,217,299.87 2,159,504,935.03   -67,712,364.84

盈余公积 293,681,939.59 -41,340,455.57   252,341,484.02

未分配利润 2,774,726,963.30 -2,427,120,360.91   347,606,602.39

母公司财务

报表相关项

目

会计政策变更前

2020 年 12 月 31 日

余额

新金融工具准则

影响

新收入准则

影响

新租赁准则

影响

会计政策变更后

2021 年 1 月 1 日余额

资产：

交易性金融

资产
 273,257,599.47   273,257,599.47

可供出售金

融资产
31,195,426,941.89 -15,996,970,972.40   15,198,455,969.49

其他非流动

金融资产
 16,375,557,979.65   16,375,557,979.65

使用权资产   10,049,168.60  10,049,168.60

递延所得税

资产
115,862,724.89  -99,088,183.98   16,774,540.91

负债：

租赁负债   10,049,168.60  10,049,168.60

递延所得税

负债
 63,872,967.70   63,872,967.70

所有者权

益：

其他综合收

益
-914,127,371.50  902,288,010.67   -11,839,360.83

盈余公积 293,681,939.59  -41,340,455.57   252,341,484.02

未分配利润 -442,673,326.45  -372,064,100.06   -814,737,426.51

注：会计政策变更后可供出售金融资产的余额，在会计差错更正中调整。

北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2021 年）

33

(二) 主要会计估计变更说明

本公司 2021年无应披露的会计估计变更事项。

(三) 前期会计差错更正

本公司 2021年对发现的以前年度会计差错进行了更正，主要包括：

本公司及本公司子公司本年对所持以前年度持股比例虽低于 20%，但因派驻董事等原

因具有重大影响的被投资公司股权，从可供出售金融资产调至长期股权投资，采用权益法

核算；以及本公司及本公司子公司调整了生产成本核算的计算结果、坏账准备的计提金

额、在途货币资金的核算科目、未到期利息的核算科目，并对部分报表科目进行了重分类

调整。

对于上述会计差错，本公司采用追溯调整法调整了合并资产负债表及母公司资产负债

表的期初数，并对比较财务报表进行了重述。各项目的影响汇总如下：

合并财务报表相关项目
会计政策变更后

2021 年 1 月 1 日余额
会计差错更正

会计差错更正后

2021 年 1 月 1 日余额

资产：

货币资金 19,412,647,552.23 15,153,236.65 19,427,800,788.88

交易性金融资产 5,242,246,982.67  5,242,246,982.67

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

应收账款 264,064,714.69 3,653,944.00 267,718,658.69

预付账款 126,193,877.43  126,193,877.43

其他应收款 709,927,621.45 -25,166,503.54 684,761,117.91

存货 8,526,875,107.83 5,293,752.16 8,532,168,859.99

其他流动资产 271,233,400.84  271,233,400.84

可供出售金融资产 17,326,614,686.88 -17,326,614,686.88

长期股权投资 13,556,460,862.10  67,479,731.02   13,623,940,593.12

其他非流动金融资产 24,008,022,539.18  24,008,022,539.18

固定资产 374,775,553.63 621,039.29 375,396,592.92

使用权资产 18,505,299.39  18,505,299.39

无形资产 1,095,689,304.28 -1,557,144.94 1,094,132,159.34

商誉 893,662,043.55 1,912,462.29 895,574,505.84

递延所得税资产 429,640,320.40 -6,415,329.83 423,224,990.57

其他非流动资产 546,922,263.51 11,916,522.82 558,838,786.33

负债：

短期借款 190,667,610.00 481,621.40 191,149,231.40

应付账款 733,236,839.25 -229,306.51 733,007,532.74

预收账款 55,959,072.26 -6,639,665.24 49,319,407.02

合同负债 308,115,434.00  308,115,434.00

北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2021 年）

34

合并财务报表相关项目
会计政策变更后

2021 年 1 月 1 日余额
会计差错更正

会计差错更正后

2021 年 1 月 1 日余额

应交税费 608,670,762.51 -920,010.71 607,750,751.80

其他应付款 3,476,579,411.00 -126,068,502.75 3,350,510,908.25

其他流动负债 1,835,743,507.57 6,579,852.06 1,842,323,359.63

应付债券 8,597,599,580.62 120,934,953.97 8,718,534,534.59

租赁负债 16,393,033.39  16,393,033.39

递延收益 61,609,463.92 2,627,270.04 64,236,733.96

递延所得税负债 77,532,492.62 -196,582.19 77,335,910.43

所有者权益：

资本公积 4,060,742,331.52 -77,181.64 4,060,665,149.88

其他综合收益 -67,712,364.84 17,290,415.02 -50,421,949.82

盈余公积 252,341,484.02  252,341,484.02

未分配利润 347,606,602.39 7,912,427.58 355,519,029.97

少数股权权益 3,431,079,765.20 5,728,904.44 3,436,808,669.64

2020 年净利润 465,703,016.00 -12,062,777.92 453,640,238.08

母公司财务报表相关项目
会计政策变更后

2021 年 1 月 1 日余额
会计差错更正

会计差错更正后

2021 年 1 月 1 日余额

资产：

交易性金融资产  273,257,599.47   273,257,599.47

可供出售金融资产 15,198,455,969.49 -15,198,455,969.49

长期股权投资 22,214,102,769.19 15,202,445,895.91 37,416,548,665.10

其他非流动金融资产 16,375,557,979.65   16,375,557,979.65

使用权资产  10,049,168.60   10,049,168.60

递延所得税资产  16,774,540.91   16,774,540.91

负债：

其他应付款 4,522,365,126.89  -125,284,543.01   4,397,080,583.88

其他流动负债 1,401,166,196.32  4,349,589.04   1,405,515,785.36

应付债券 8,597,599,580.62  120,934,953.97   8,718,534,534.59

租赁负债 10,049,168.60   10,049,168.60

递延所得税负债 63,872,967.70   63,872,967.70

所有者权益：

其他综合收益  -11,839,360.83   3,543,043.21   -8,296,317.62

盈余公积  252,341,484.02   252,341,484.02

未分配利润 -814,737,426.51 446,883.21   -814,290,543.30

2020 年净利润  -679,496,668.97   -941,656.99   -680,438,325.96

北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2021 年）

35

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

子公司名称
子公司主要经

营业务

子公司主要财务

数据（营业收

入、总资产、净

利润）

变动类型（新

增或减少）

新增、减少原

因

北京中兴高达

通信技术有限

公司

程控交换机系

统、多媒体通

讯系统、移动

传输系统、移

动通信系统设

备、集群通信

系统设备、移

动电话机等

营 业 收 入 ：
561,147,510.30

元；

总 资 产 ：
637,914,788.40

元；

净 利 润 ：
40,158,395.17

元。

新增 收购合并

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

公司以收购合并形式新增子公司中兴高达，是专注于集群领域的专网通信综合方案提供商

，有助于公司增强通讯业务板块经营实力，为公司偿债提供良好的保障。

四、 资产情况

（一） 资产变动情况